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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۳۶

هفتم اسفند، ســالروز تأسیس کانون وکلای دادگســتری، صرفا یک مناسبت 
تقویمی نیست؛ فرصتی است برای بازاندیشی در تجربه ای نهادی که طی بیش 
از هفــت دهه، هم مقاطع همکاری ســازنده میان قضا و دفــاع را تجربه کرده و هم 
دوره هایی از تنش های پرهزینه را از ســر گذرانده اســت. اهمیت این بازاندیشی از آن 
روســت که نهاد وکالت، برخلاف بســیاری از نهادهای صنفی، مستقیم با حق دفاع 
شهروند و اعتماد عمومی به عدالت پیوند خورده است. تجربه تاریخی نشان می دهد 
هرگاه گفت وگوی نهادی جای خود را به سوءبرداشــت و تصمیم های شتاب زده داده، 

نخستین آسیب متوجه کیفیت دادرسی و سرمایه اجتماعی عدالت شده است.
۱- حق دفاع، نقطه عزیمت بحث: اصل ســی وپنجم قانون اساسی به صراحت مقرر 
می دارد: «در همه دادگاه ها، طرفین دعوی حق دارند برای خود وکیل انتخاب نمایند». 
این اصل، به درستی نقطه عزیمت بحث استقلال وکالت است؛ زیرا محور آن، نه وکیل 
به عنوان یک حرفه، بلکه حق دفاع شهروند به عنوان یکی از بنیادهای دادرسی عادلانه 
است. در تحلیل های کلاسیک حقوق عمومی و آیین دادرسی، تأکید شده است که حق 
دفاع زمانی معنا می یابد که وکیل بتواند بدون دغدغه های بیرونی و فارغ از ملاحظات 
غیرحقوقی، از موکل خود دفاع کند. هرگاه این امکان مخدوش شود، دفاع به رفتاری 
محافظه کارانــه تقلیل می یابد و عدالت، از درون تهی می شــود. در همین چارچوب، 
دکتر ناصر کاتوزیان استقلال وکیل را نه امتیازی حرفه ای، بلکه شرط تعادل در فرایند 
دادرسی می دانست؛ تعادلی که بدون آن، نظام قضائی با وجود قواعد شکلی دقیق از 

تحقق عدالت بازمی ماند. این نگاه، امروز نیز همچنان راهگشاست.
۲ - اســتقلال؛ مســئله ای فراتر از یک مطالبه صنفی: قانون اســتقلال کانون وکلای 
دادگســتری مصــوب ۱۳۳۳، کانــون را نهــادی مســتقل، غیر دولتی و برخــوردار از 
صلاحیت های انتظامی، آموزشــی و صنفی معرفی کرده است. فلسفه این استقلال، 
آن گونه که در دکترین حقوق و تجربه حقوق تطبیقی مورد تأکید قرار گرفته، ایجاد توازن 
نهادی در دادرسی اســت. استقلال، در این معنا، نه نفی نظارت است و نه مصونیت 
از پاســخ گویی؛ بلکه جدایی ســاختاری از مرجع قضا برای تضمین بی طرفی دفاع و 
پیشگیری از خطای قضائی است. تجربه نظام های حقوقی مختلف نشان داده است 
که وابستگی ســازمانی وکیل به نهاد قضا، به تدریج کارکرد دفاع را تضعیف و اعتماد 

عمومی را فرسایش می دهد.
۳- الگوی فروپاشی گفت وگو؛ تجربه ای قابل پیشگیری: در دهه های گذشته، رابطه میان 
کانون وکلا و نهادهای حاکمیتی، دوره هایی از همکاری مؤثر و نیز مقاطعی از تقابل های 
فرساینده را تجربه کرده است. بررسی این مقاطع نشان می دهد که ریشه بسیاری از این 
تعارض ها نه در تضاد منافع واقعی، بلکه در ضعف گفت وگوی نهادی، سوءبرداشت از 
مفهوم استقلال و غلبه نگاه اداری یا سیاسی بر منطق حقوقی نهفته بوده است. پیامد 
این وضعیت، تضعیف کیفیت دفاع، افزایش بی اعتمادی شهروندان و احتیاط افراطی 

در فرایند دادرسی بوده؛ الگویی تکرارشونده که هزینه آن را جامعه پرداخته است.
۴- شــفافیت نهادی و بازتعریف نقش اجتماعی کانون: استقلال، اگر با اصلاح درونی 
و شــفافیت نهادی همراه نباشد، در بلندمدت پایدار نمی ماند. کانون وکلا ناگزیر است 
شــفافیت تصمیم گیری، پاســخ گویی و نقد درون نهادی را به بخشی از هویت عملی 
خود تبدیل کند. تجربه نهادهای حرفه ای نشــان می دهد که نقد درون ســاختاری، نه 
تهدید استقلال، بلکه سپر آن است. در همین راستا، بازتعریف گفتمان کانون از سطح 
صرفا صنفی به سطح حقوق شهروندی و عدالت محور، ضرورتی انکارناپذیر است. از 
ســوی دیگر، کانون وکلا نمی تواند در بزنگاه های مهم حقوقی و اجتماعی، حضوری 
منفعل یا صرفا تماشاگر داشته باشد. نهاد وکالت، به اعتبار پیوند تاریخی خود با حق 
دفاع و آزادی های بنیادین، باید در مقاطع حساس، حضوری مسئولانه، فعال و عقلانی 
در کنار جامعه داشــته باشــد؛ حضوری مبتنی بر قانون، به دور از هیجان و در راستای 
تقویت اعتماد عمومی. این حضور، نه به معنای تقابل با حاکمیت، بلکه در جهت ایفای 
نقش نهادی و پیشــگیرانه برای صیانت از عدالت اســت. پایداری این مسیر، مستلزم 
عبور از دوگانه پرهزینه «انفعال» و «رادیکالیسم» است. تجربه نشان داده است که هر 
دو رویکرد، در نهایت به تضعیف جایگاه نهادی وکالت منجر می شوند. راه برون رفت، 
گفت وگوی حقوقی مســتمر میان کانون وکلا، قوه قضائیه و نهاد قانون گذاری است؛ 
گفت وگویی پیش دســتانه، مبتنی بر قانون و عقلانیت حقوقی، و فارغ از غلبه هیجان 

بر منطق.
سخن نهایی: هفتم اســفند، اگر قرار است معنایی فراتر از یک تاریخ داشته باشد، باید 
ما را به این جمع بندی برســاند که استقلال وکالت، نه مطالبه ای صنفی و نه امتیازی 
نهادی، بلکه حاصل تجربه ای آزموده شده برای تضمین عدالت است. تاریخ نشان داده 
است که تقابل، راهی به اصلاح نمی برد؛ و نهاد وکالت، اگر در پی آینده ای باثبات و مؤثر 
اســت، ناگزیر باید بر عقلانیت حقوقی، شفافیت نهادی، گفت وگوی مستمر و حضور 

مسئولانه در کنار جامعه تکیه کند، مسیری که این بار بهتر است دوباره آزموده نشود.

نعمت االله ایزدی در گفت وگو با «شرق»:  

 همیشه برای دیپلماسی فرصت هست
یادداشت

سیاستسیاست

شرق: نعمت االله ایزدی بر این باور است که با وجود پیچیدگی 
و شــدت بحران های کنونی و علی رغم ســنگینی سایه تهدید 
جنگ، هنوز می توان به دیپلماســی دل بســت و امیدوار بود  
مذاکــرات ژنو بــه نتایجی  هرچنــد محدود و موقــت، منجر 
شــود. آخرین سفیر جمهوری اسلامی ایران در اتحاد جماهیر 
شوروی تأکید می کند در هر شرایطی، دیپلماسی همواره راهی 
برای حل مســائل باقی می گذارد و حتی اگر جنگی آغاز شود، 
ســرانجام باید از طریــق گفت وگو و راهکارهــای دیپلماتیک 
بــه آن پایان داد. آنچه در ادامه می خوانید، مشــروح و دقیق 
دیدگاه های اولین ســفیر ایران در فدراســیون روسیه در زمینه 

معادلات پیش رو در حوزه مذاکرات هسته ای است.
   

 آیا آن گونه که برخی برداشت می کنند، مذاکرات پنجشنبه   �
ژنو فرصت آخر دیپلماســی به شمار می رود که اگر به شکست 

رسید باید مهیای جنگ شد؟
خیر، برداشت من چنین نیست. واقعیت این است که حتی 
در شــرایط بســیار حســاس و بحرانی کنونی، طرفین مذاکره 
هنوز اراده ای حداقلی برای حل مســئله دارند. احســاس من 
این اســت که اگر افراطی ها و فشــارهای افراطی در دو سوی 
معادله اجازه دهند، امکان دستیابی به توافقی، ولو کوتاه مدت 
و مرحله ای همچنان وجود دارد و دیپلماســی می تواند مسیر 
خود را ادامه دهد. البته همه چیز بستگی به تحولات روزهای 
پیــش رو دارد؛ از جملــه باید دید که آیا ســفر آقای لاریجانی 
طبق خبرها به عمان انجام شــده است یا خیر و پس از آن، در 
نشست روز پنجشنبه چه تغییرات و تحرکاتی رخ خواهد داد.

  مگر سفر قبلی لاریجانی به عمان و قطر کاری از پیش برد که   �
این سفر حتی در صورت انجام بتواند معادلات را تغییر دهد؟

مــا که از پشــت پرده هــای مذاکــرات خبر نداریــم. اصلا 
نمی دانیــم که ســفر قبلی آقــای لاریجانی به عمــان و قطر 
بی حاصل بوده اســت یا نه. بنابراین، اگرچــه فضای مذاکرات 
پرچالش و پرتنش اســت، اما نباید از هم اکنــون به این نتیجه 
برســیم که عدم توافق به معنای قطعی آغاز جنگ است یا هر 
سفر و تحرک دیپلماتیک ما بی نتیجه است. عدم توافق صرفا به 
معنای ادامه گفت وگوها و تلاش برای یافتن راه حل های عملی 

و محدود است و لزوما به درگیری نظامی منتهی نمی شود.
 شما همواره، چه در مصاحبه با ما و چه در رسانه های دیگر   �

تأکید کرده اید درِ دیپلماسی هیچ گاه بسته نیست و نباید از آن 
ناامید شد، اما اکنون بســیاری معتقدند به نقطه ای رسیده ایم 

که دیپلماسی دیگر پاسخ گو نیست؛ غیر از این است؟
خیر، واقعیت این اســت که اگر دیپلماسی نتواند پاسخ گو 
باشــد، هیچ جایگزین مؤثر و پایدار دیگری وجود ندارد. حتی 
جنگ هم راه حلی دائمی و نهایی برای بحران ها نیســت، زیرا 
هرگونــه درگیری نظامی نهایتا باید به پای میز مذاکره بازگردد 
و با دیپلماســی حل وفصل شود. دیپلماســی در واقع کلیدی 
است که برای بازکردن همه قفل ها و گره های پیچیده سیاست 
بین الملل طراحی شــده و بدون آن، هیچ مســیر دیگری برای 
مدیریت بحــران وجود ندارد. حتی اگــر رویارویی نظامی رخ 
دهد، مادام العمر نخواهد بود و در نهایت باز هم به ابزارهای 

گفت وگو و سازش نیاز خواهد بود.
تکرار می کنم احســاس من این است که در شرایط فعلی، 
هنوز امکان دســتیابی بــه توافق، ولو مقطعــی و مرحله ای 
وجود دارد و طرفین با وجود فضای پرتنش، در تلاش هســتند 
در همین مرحله یــک چارچوب توافق اولیه را شــکل دهند 
و ســپس بحث ها و مذاکرات تکمیلــی را برای مراحل بعدی 

حفظ کنند.
  باور و تحلیلتان قدری خوش بینانه نیســت؟ چون حداقل   �

گزینه جنگ محدود برای فشار بیشتر روی میز ترامپ است.
شــاید موضوع اقدامات محــدود و حتی حملات مقطعی 
مطرح باشد که من منکرش نیســتم، اما تجربه جنگ ۱۲روزه 
نشان داده پیامدهای آن بسیار سنگین و هزینه زاست. بنابراین 

طرفین به شــدت از تکرار چنین رویارویی هایی احتراز می کنند 
و انگیزه ای برای تشــدید آن ندارند. پس اگرچه شاید نگاه من 
خوش بینانه به نظر بیاید، اما از دل یک واقعیت برآمده است.

  چه واقعیتی؟  �
اینکه دیپلماسی همچنان محور اصلی حل بحران  است و 
حتی اقدامات نظامی مقطعی نیز در چارچوب مدیریت فشار 
و پیشــبرد گفت وگوها قابل فهم اســت. این نشان می دهد  با 
وجود تهدیدها و فشارهای متقابل، گفت وگو و توافق، شاید به 
شکل یک توافق موقت و محدود، هنوز گزینه اصلی و محتمل 
برای جلوگیری از گســترش تنش و هرگونه درگیری گســترده 

باقی مانده است.
 اما بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه گفته  اصلا چیزی   �

به نام توافق موقت در دستور تهران کار نیست.
 شــما با طرفی ســخن می گویید که بخش عمده رفتارش 
در قبال ایران، رفتار تبلیغاتی و پروپاگاندایی اســت. نمی شود 
طرف هرچه دلش خواســت بگوید و ما هیچ پاسخی نداشته 
باشــیم. بنابراین مواضع ما هم در این برهه، شــاید بخشی از 
دیپلماســی ما باشــد. به هر حال ما باید با دنیا سخن بگوییم. 
اراده خودمــان را برای مذاکره، صلح و توافق نشــان دهیم و 
در عین حال صراحتا هم بیان کنیم که خواهان چه هســتیم. 
بنابراین بخشــی از این اظهارات بقایی و دیگران در چارچوب 

دیپلماسی انجام می شود.
پس باید پرســید کــه از دید نعمت االله ایــزدی صحنه   �

معادلات ما را به ســمت توافق موقــت در جهت فریز کردن 
بحران در نقطه فعلی می برد؟

به لحــاظ محتوایی، اگر فرض بر این باشــد که آیا توافق، 
هرچند به شــکل موقت و محــدود رخ خواهــد داد یا خیر، 
برداشــت من این است که طرفین تا این لحظه اراده دارند این 
مشکل را با دیپلماسی حل کنند؛ حتی ترامپ نیز همین ایده را 

مطرح کرده و بر آن تأکید ورزیده است.
 اتفاقا ویتکاف و کوشنر نیز همین را می گویند. می گویند باید   �

به دیپلماسی فرصت داد، این خط تحلیل شما را تأیید می کند. 
اما تا کی طرفین می خواهند به دیپلماسی فرصت دهند؟

بــه هر حال، دیپلماســی ذاتــا زمان بر و پیچیده اســت و 
نمی توان انتظار داشــت که یک فرایند حســاس و چندوجهی 
در کوتاه مدت به نتیجه قطعی برســد. آنچــه در این مرحله 
اهمیت دارد، رفتار طرفین است؛ اگر هریک از طرفین اقداماتی 
انجام دهند که مســیر دیپلماسی را مســدود کند یا فضا را به 
ســمت بن بست ســوق دهد، امکان پیشرفت به شدت کاهش 
می یابد. حتی اقدامات یا اظهاراتی که به ظاهر بی اثر یا نمادین 

هســتند، می توانند دورنمــای گفت وگوها را مبهــم و ناپایدار 
کنند. برداشــت من این است که در وضعیت فعلی، همچنان 
دیپلماســی محور اصلی و غالب روندهاست و حتی با وجود 
اینکه جنــگ و تنش نظامی به عنوان یک گزینه بالقوه مدنظر 
اســت، اولویت واقعــی و ملموس طرفین حفــظ گفت وگو و 
جست وجوی راه حل های سیاســی است، نه ورود به درگیری 

مستقیم.
 شــما گفتید دیپلماســی ذاتــا زمان بر و پیچیده اســت و   �

نمی توان انتظار داشت که یک فرایند حساس و چندوجهی در 
کوتاه مدت به نتیجه قطعی برسد. این گزاره روی کاغذ درست 
اســت، اما در صحنه عمل متهم نمی شــویم که داریم مذاکره 
برای مذاکره می کنیم یا مذاکرات را فرسایشی می کنیم یا برای 

خود وقت می خریم؟
متهم از سوی چه کسی؟

 از سوی آمریکا...  �
این گونه نیســت؛ زیرا اگر آمریکا احساس می کرد که چنین 
اســت، دیگر برای پنجشنبه با ما در ژنو قرار نمی گذاشت. پس 
ترامــپ هم تا اکنون به این نتیجه رســیده که دیپلماســی را 
ادامــه دهد؛ هرگاه به این نتیجه رســید و اعلام کرد تهران در 
حال وقت کشی است، آن زمان باید درباره اش سخن گفت. اما 

خودمان نباید خودمان را متهم کنیم.
 نکته ای که حائز اهمیت است، این است که بر فرض محال   �

هرچه مذاکرات جدی تر و تلاش ها برای توافق عمیق تر شود، 
آیا احتمال مداخله یا کارشکنی اسرائیل افزایش نمی یابد؟ و با 
توجه به مشــغله روسیه در اوکراین، آیا ممکن است مسکو در 

کنار اسرائیل برای توقف مذاکرات همسو شود؟
ببینید، همکاری این دو (روسیه و اسرائیل) در قبال ایران را 

در حال حاضر بسیار بعید می دانم.
  منظورم به شکل ائتلافی نیســت، بلکه به شکل موازی و   �

مستقل از هم است؟
بله، در این شــرایط پیچیــده، رفتار بازیگــران بین المللی 
نمی تواند صرفا به صورت خطی و ســاده تحلیل شود. هریک 
از کشورها بر اساس منافع و اهداف خاص خود، ممکن است 
اقداماتی انجام دهند که از دید ناظران، کارشــکنانه یا مزاحم 
رونــد مذاکــرات به نظر برســد. در این میان، اســرائیل نقش 
ویژه ای دارد؛ همان گونه که پیش تر اشــاره شــد، افراطی های 
دو طــرف و در رأس آنهــا اســرائیل و حامیانــش همواره در 
تلاش انــد تا بر روند مذاکرات ایران و آمریــکا تأثیر بگذارند. با 
افزایــش جدیت و نزدیکی مذاکرات به یــک توافق احتمالی، 
طبیعی است که این بازیگران تلاش کنند با مداخلات سیاسی، 

رســانه ای یا دیپلماتیــک، زمینه را برای تغییر یا تأخیر مســیر 
توافق فراهم کنند، به ویژه وقتی پای منافع استراتژیک و امنیت 

ملی خود در میان باشد.
در مقابل، وضعیت روســیه کاملا متفاوت اســت. مسکو 
درگیــر بحرانی پیچیده و تمام عیار در اوکراین اســت و منابع، 
تمرکز و توان تصمیم گیری محدود شــده اســت. این مسئله 
باعــث شــده روســیه در تعامل با پرونــده ایــران، رویکردی 
محتاطانــه و بی طرفانه اتخاذ کند. ترجیح مســکو ســکوت 
نسبی و حفظ تعادل اســت؛ هرچند ممکن است بیانیه هایی 
در قالب ابراز نگرانی یا اعلام آمادگی برای کمک ارائه شــود، 
اما اقدامات عملی و مؤثر که بتواند روند مذاکرات را به شکل 

ملموس متوقف یا تسریع کند، مشاهده نمی شود.
این موقعیت بینابینی روســیه، هم از نظر دیپلماتیک و هم 
از منظر امنیتی، به  طور غیرمســتقیم به حفظ ثبات نســبی در 
مذاکرات کمک می کند. از یک سو، اگر تلاش کند آمریکا را وارد 
جنگ با ایران کند، ممکن اســت آتش  جنگ منطقه ای متوجه 
خود روســیه نیز شود. از ســوی دیگر، اگر روند صلح و توافق 
پیش رود، توجه واشــنگتن به مســائل دیگر، ماننــد اوکراین، 
افزایش می یابد. بنابراین، روســیه در یــک پارادوکس رفتاری 
قرار دارد و ترجیح می دهد به شــکل محتاطانه، فقط با حفظ 
تعادل و بی طرفی، از هرگونه اقدام مســتقیم که ممکن است 

تعادل قدرت منطقه ای را بر هم زند، پرهیز کند.
 و برای ســؤال آخر، با توجه به تمام نکاتی که تاکنون بیان   �

کردید و تحلیل های شــما از وضعیت منطقه و نقش بازیگران 
بین المللی، به نظر می رسد ایران دیگر تمایل کمتری را حداقل 
در ظاهر دیپلماتیک برای هماهنگی بــا روس ها و چینی ها از 
خود نشان می دهد و میلی به آن سفرهای مدام قبلی به مسکو 
و پکن برای رایزنی با آنها ندارد. با این وضعیت، می خواســتم 
نظر شــما را درباره رویکرد تهران جویا شــوم کــه آیا اکنون 
مقامات ایرانی به این جمع بندی رســیده اند که در مواجهه با 
تهدیدات احتمالی ترامپ و با توجه به جدیت سناریوی جنگ 
از ســوی آمریکایی ها، باید بیش از پیش بر استقلال راهبردی 
خود تأکید کنند و بدون توجه کامل به مواضع یا فشارهای پکن 
و مسکو، سیاست ها و تصمیمات عملیاتی خود را پیش ببرند و 
در عین حال مذاکرات مســتقیم با آمریکا را در دستور کار قرار 
دهند، یا همچنان توجه به ملاحظات متحدان و بازیگران دیگر 
در اولویت اســت و در پشت پرده و به شکل چراغ خاموش با 

روس و چین در حال تعامل اند؟
اینکــه انتظار داشــته باشــیم ایران به طــور کامل چین و 
روســیه را کنار بگذارد، واقع بینانه نیســت. به نظر می رســد 
تهران همچنان با این کشــورها در ارتباط اســت و رایزنی های 
خود درباره روند مذاکرات هســته ای را به شــکل هماهنگ با 
آنها انجــام می دهد، اما همان طور که اشــاره کردید، این دور 
از مذاکرات دســت کم در ظاهر، بدون ســفر مستقیم مقامات 
ایرانی به مســکو و پکن برگزار شده است. این امر نشان دهنده 
تغییر رویکردی اســت کــه در مقامات ایرانی شــکل گرفته و 
به وضوح نمایانگر تمرکز بر اســتقلال عملیاتی و اســتراتژیک 
است. برداشت من این اســت که ایران اکنون به این واقعیت 
پی برده که نمی توان بر دیوار روســیه یا چین یادگاری نوشت 
و بــه آنها تکیــه کامل کرد و از آنها انتظار داشــت که تمامی 
ملاحظات و منافع ایران را به طور کامل تأمین کنند. روســیه، 
به ویــژه  در شــرایط فعلــی با مشــکلات فراوانی در ســطح 
بین الملل و بحران اوکراین مواجه اســت و قادر نیست نقش 
فعال و تعیین کننده ای در حمایــت از ایران ایفا کند؛ چینی ها 
هم همین طور. بنابراین، ذهنیت غالب در ایران این اســت که 
حتــی در صورت هرگونه رویارویی نظامی، باید بتواند خود به 
خود اتکا کند و از توان داخلی و راهبردهای ملی برای دفاع از 
خود بهره گیرد. این تمرکز بر خوداتکایی و تقویت ظرفیت های 
داخلی، نشــانه ای از درک واقعیت های بین المللی و آمادگی 

برای مواجهه با سناریوهای احتمالی جنگ است.
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